4.1 Há previsão de pelo menos 6 (seis) bolsas de estudo a serem distribuídas aos 
melhores colocados, dentre estas 2 (duas) DS/CAPES e 4 (quatro) PROMOP/UDESC. Até a 
data de publicação deste edital, o valor fixado pela CAPES para bolsa de mestrado é de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais)4. 

4.2 A distribuição das bolsas será feita com base na classificação final do processo 
seletivo.  

4.3 Os alunos contemplados com bolsa não podem ter vínculo empregatício5.  

5 DA MATRÍCULA 

5.1 Os candidatos aprovados deverão efetuar sua matrícula pessoalmente na